
QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 7

Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58487762/CAROLINE BORGES SILVA (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464035

PORTARIA: 575/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555883901/EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 02/12/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464214

P O R T A R I A  Nº.  309/2012 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Rorima 
do Socorro Ferreira Santos, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 5762936/2, lotado (a) na Gerência de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de novembro de 2012 a 04 de 
fevereiro de 2013. Laudo nº 133923A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464075

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/11/2012
Valor: 13,928.81
Vigência: 29/11/2012 a 28/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 24,80% no valor do contrato atualizado.
Contrato: 93
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030      0269000000          Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Bairro: Agulha, 1331
CEP. 66713-190 - Belém/PA
Complemento: km 23
Telefone: 9132011000
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464101

PORTARIA Nº 805, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda o requerido na C.I N° 13 de 26 de novembro 
de 2012, da Presidente da Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória instituída pela Portaria nº 673 de 23 de outubro de 
2012, publicada no DOE/Pa nº 32.270 de 30 de  outubro de 2012.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo de Sindicância Investigatória, 
instaurada pela Portaria nº 673 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no DOE/Pa nº 32.270 de 30 de  outubro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464255

Contrato/Exercício: 214/2012
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n° 015/2012
Data de Assinatura: 26/11/2012
Valor: R$ 6.993,00
vigência: 26/11/2012 a 25/11/2013
Objeto:Prestação de serviços de apropriação de custos e 
manutenção do sistema de custo gerencial utilizado pela FHCGV
Programa de Trabalho: 642610          Natureza de Despesa: 
339035          Fonte de Recursos: 0269
Contratado: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA-ME
CNPJ: 08.683.057/0001-44
Endereço: Rua Jacuí, n° 76 - Princesa Izabel
Cachoeirinha-RS CEP: 94.940-140
Telefone: (51) 3441-1255
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464291

Inexigibilidade: 18/2012
Data: 29/11/2012
Valor: 11,360.04
Objeto: Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 23/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039       0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113087
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464490

PORTARIA Nº 803 DE 27 NOVEMBRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 770 de 20 de Novembro de 
2012, publicada no DOE n° 32.825 de 23/11/ 2012.
PORTARIA Nº 804 , DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a(o) servidor(a) ANDREA CRISTINA PEREIRA DOS 
SANTOS, ENFERMEIRO, matrícula nº5326214/ 2, lotado(a) na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, goze 30 dias restantes de Licença Prêmio, no período 
de 06.12.2012 à 04.01.2013, correspondente ao triênio de 
22.06.2006 à 21.06.2009, concedido através da Portaria nº.724 
de 26.12.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464646

PORTARIA: 1791/2012
Objetivo: de a) acompanhar a Secretaria desta SEAS nas ações e 
serviços de Alta Complexidades na Política de Assistência Social 
desenvolvida no Municípios de Parauapebas. B) reunião com a 
Eletronorte ( Sede BRASILIA) para tratar das ações e serviços 
de importância do Abrigo de Mulheres vitima da Violência em 
TUCURUI no período de 01 a 03/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DE ESTADO) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 01/12/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464652

PORTARIA: 1792/2012
Objetivo: de a) acompanhar a Secretaria desta SEAS nas ações e 
serviços de Alta Complexidades na Política de Assistência Social 
desenvolvida no Municípios de Parauapebas. B) Assessorar a Secretaria 
desta SEAS em reunião com a Eletronorte ( Sede BRASILIA) para 
tratar das ações e serviços de importância do Abrigo de Mulheres 
vitima da Violência em TUCURUI no período de 01 a 03/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8001231/INARA BARBOSA SOARES (ASSESSOR) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 01/12/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464657

PORTARIA: 1793/2012
Objetivo: de aprofundar os conhecimentos a respeito de Conceito, 
processo e ferramenta relacionados à gestão de Benefícios com 
vistas ao apoio das ações operacionais do Programa Bolsa família 
em no período de 05 a 08/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
54192688/MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/12/2012 a 
08/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE LICENÇA PARA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464660

PORTARIA N° 1786/2012 - SEAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo n°. 566682/2012 - SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Para Casamento ao servidor 
RAIMUNDO LEONCIO DA SILVA  matrícula n° 5111617/1 ocupante 
do cargo de ASSIST.DESENVOL.SOCIAL, lotado no UAPI-
SOCORRO GABRIEL, no período de 09/11/2012 a 16/11/2012, 
conforme Certidão de Casamento Selo de Segurança nº. 
000730576 – Cartório de VAL-DE-CANS NATURAIS .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 26 de novembro 
de 2012.
MARIA ALVES DO SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464662

PORTARIA N° 1784/2012 - SEAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
Nome: MANOEL CONCEIÇÃO FARIAS PAES
Matrícula: 3194809/1
Cargo: AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR 
Lotação: LAR DA PROVIDENCIA/SEAS
Período: 02 a 31/07/2012  
Triênio: 1993/1986
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464102

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 05/11/2012
Valor: 345.00
Objeto: INSCRIÇÃO DE SERVIDORES PARA PARTICIPAÇÃO NA 
4ª EDIÇÃO DO EVENTO TECNOLÓGICO WIN-LINUX DAY 2012.


